

Số: 01 /KH-UBKT

Hòa Bình, ngày 19 tháng 01 năm 2024

KẾ HOẠCH
Kiểm tra, giám sát Công đoàn năm 2024

Căn cứ Điều lệ Công đoàn Việt Nam khóa XIII và Chương trình công tác kiểm tra, giám sát toàn khóa nhiệm kỳ 2023-2028; Ủy ban Kiểm tra Công đoàn Giáo dục (CDGD) triển khai Kế hoạch kiểm tra, giám sát năm 2024 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Đánh giá đúng tình hình kết quả lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức thực hiện của Ban Chấp hành (BCH), Ban Thường vụ (BTV) công đoàn các cấp, trên cơ sở đó để phát huy ưu điểm, khắc phục hạn chế, khuyết điểm trong việc chấp hành Điều lệ Công đoàn Việt Nam; kịp thời ngăn ngừa vi phạm trong hoạt động của tổ chức công đoàn các cấp, góp phần xây dựng tổ chức công đoàn vững mạnh.

- Đảm bảo công khai, dân chủ, đúng nguyên tắc, quy trình, quy định; chú trọng hiệu quả, chất lượng công tác kiểm tra, giám sát và hoạt động của Ủy ban Kiểm tra (UBKT) công đoàn các cấp.

- Thông qua kiểm tra, giám sát để đảm bảo việc thu, phân phối, sử dụng, quản lý tài chính, tài sản công đoàn đúng mục đích, đúng quy định.

- Giám sát để nắm tình hình và đánh giá đúng hoạt động của tổ chức công đoàn; nâng cao chất lượng hiệu quả hoạt động của công đoàn; đại diện, bảo vệ quyền, lợi ích hợp pháp, chính đáng của đoàn viên công đoàn và người lao động.

2. Yêu cầu

Việc kiểm tra, giám sát phải tuân thủ theo pháp luật, đảm bảo dân chủ, khách quan, đúng nguyên tắc và quy định của tổ chức công đoàn. Giải quyết và tham gia giải quyết đúng quy định các đơn thư khiếu nại, tố cáo của đoàn viên công đoàn và người lao động.

II. NỘI DUNG, ĐỐI TƯỢNG KIỂM TRA, GIÁM SÁT

1. Kiểm tra, giám sát việc chấp hành Điều lệ Công đoàn Việt Nam; Công tác quản lý, sử dụng tài chính, tài sản công đoàn

1.1. Chỉ tiêu:

- Kiểm tra đồng cấp CDGD Hòa Bình: 01 cuộc
- Kiểm tra công đoàn cơ sở (CĐCS) trực thuộc: tối thiểu 25 đơn vị.
- Giám sát Ủy viên BCH CDGD khóa XIII, nhiệm kỳ 2023-2028: 02 đồng chí.
- Giám sát CĐCS và cá nhân các đồng chí Chủ tịch CĐCS: 05 đơn vị và 05 cá nhân.

1.2. Nội dung kiểm tra

- Kiểm tra việc thực hiện Nghị quyết số 02-NQ/TW ngày 12/6/2021 của Bộ Chính trị về “Đổi mới tổ chức và hoạt động của Công đoàn Việt Nam trong tình hình mới”; việc chấp hành Điều lệ Công đoàn Việt Nam; việc triển khai các Chỉ thị, nghị quyết và quy định của tổ chức công đoàn; việc ban hành các Nghị quyết, Quy chế, Quy định, Chương trình, Kế hoạch hoạt động; phân công nhiệm vụ của BTV, BCH, UBKT; việc triển khai thực hiện các văn bản chỉ đạo của BTV, BCH, UBKT CĐGD; việc ký kết và thực hiện các Chương trình phối hợp công tác giữa Công đoàn với chuyên môn cùng cấp và các cơ quan liên quan để thực hiện việc chăm lo bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp của cán bộ, nhà giáo, người lao động (CBNGNLD); việc thực hiện nguyên tắc tập trung dân chủ trong sinh hoạt và hoạt động công đoàn; công tác thực hành, tiết kiệm, phòng chống tham nhũng, lãng phí; công tác quản lý, phát triển đoàn viên; công tác quản lý, lưu trữ hồ sơ công đoàn; kiểm tra, giám sát CDCS.

- Công tác thu, quản lý, sử dụng tài chính, tài sản công đoàn; việc chấp hành dự toán, quyết toán, trích nộp kinh phí, đoàn phí công đoàn; các loại sổ sách, hồ sơ, chứng từ tài chính công đoàn theo quy định; công tác vận động, quản lý, sử dụng các loại quỹ do công đoàn quản lý (nếu có); việc thực hiện phần mềm kế toán mới của Tổng LĐLĐ Việt Nam theo Thông tư số 107/2017/TT-BTC, ngày 10/10/2017 của Bộ Tài chính về hướng dẫn chế độ kế toán hành chính, sự nghiệp.

Quy trình kiểm tra thực hiện theo Hướng dẫn số 197/HD-CĐGD ngày 23/8/2022 của CĐGD về hướng dẫn quy trình kiểm tra trong tổ chức công đoàn và các biểu mẫu đính kèm.

1.3. Nội dung giám sát

- Đối với tập thể: Việc thực hiện các nguyên tắc tổ chức, hoạt động, quy chế làm việc, chế độ công tác, giữ gìn đoàn kết nội bộ; việc lãnh đạo, chỉ đạo tổ chức, thực hiện Điều lệ, nghị quyết, chỉ thị, quyết định và các quy định, quy chế của tổ chức công đoàn; việc thực hiện phương hướng, nhiệm vụ, chương trình, kế hoạch công tác năm của tổ chức, đơn vị; việc giải quyết đơn khiếu nại, tố cáo (nếu có); việc ban hành các văn bản theo chủ trương, đường lối, nghị quyết của Đảng, pháp luật của Nhà nước và quy định của tổ chức công đoàn; giám sát hoạt động của UBKT CDCS; việc thực hiện khắc phục hạn chế theo nội dung kết luận kiểm tra, giám sát của năm trước.

- Đối với cá nhân: giám sát việc chấp hành Điều lệ, chỉ thị, nghị quyết, quy định, quyết định của công đoàn; việc chấp hành nguyên tắc tập trung dân chủ, quy chế làm việc, chế độ công tác; việc thực hiện kê khai tài sản (nếu có); việc thực hiện chức trách, nhiệm vụ được giao; các biểu hiện suy thoái về đạo đức, lối sống được xác định trong Nghị quyết Trung ương 4 khóa XII về tăng cường xây dựng, chỉnh đốn Đảng; Nghị quyết Trung ương 4 khóa XIII về đẩy mạnh xây dựng, chỉnh đốn Đảng và hệ thống chính trị, kiên quyết ngăn chặn, đẩy lùi, xử lý nghiêm cán bộ, đảng viên suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, biểu hiện "tự diễn biến", "tự chuyển hoá".

Hình thức, phương pháp, quy trình giám sát thực hiện theo Hướng dẫn số 17/HD-CDGD ngày 22/02/2021 của CDGD về Thực hiện Quy định Giám sát trong tổ chức Công đoàn.

2. Kiểm tra công đoàn cùng cấp và cấp dưới khi tổ chức, cán bộ và đoàn viên có dấu hiệu vi phạm Điều lệ, chỉ thị, nghị quyết và các quy định của tổ chức công đoàn

2.1. *Chỉ tiêu:* 100% dấu hiệu vi phạm Điều lệ, chỉ thị, nghị quyết và quy định của tổ chức công đoàn khi phát hiện phải được kiểm tra và có thông báo kết luận kịp thời theo quy định.

2.2. *Nội dung:* UBKT CDGD giám sát thường xuyên, kịp thời nắm bắt thông tin, tổ chức kiểm tra và chỉ đạo kiểm tra theo thẩm quyền khi phát hiện tập thể, cán bộ, đoàn viên công đoàn có dấu hiệu vi phạm Điều lệ, chỉ thị, nghị quyết và các quy định của tổ chức công đoàn.

3. Giải quyết và tham gia giải quyết khiếu nại, tố cáo

3.1. *Chỉ tiêu:* 100% đơn thư khiếu nại, tố cáo thuộc thẩm quyền của tổ chức công đoàn được giải quyết và trên 70% đơn khiếu nại, tố cáo thuộc thẩm quyền của cơ quan Nhà nước và tổ chức khác liên quan đến quyền lợi của đoàn viên và người lao động, công đoàn có văn bản tham gia thể hiện rõ quan điểm giải quyết.

3.2. *Nội dung:*

- UBKT tham mưu thực hiện tốt công tác tiếp cận cán bộ, đoàn viên công đoàn, tiếp nhận đơn thư khiếu nại, tố cáo của đoàn viên. Chủ động giúp BTV, BCH CDGD giải quyết kịp thời đơn thư khiếu nại, tố cáo thuộc thẩm quyền giải quyết của tổ chức công đoàn và đề xuất tham gia với cơ quan chức năng giải quyết những khiếu nại, tố cáo có liên quan.

- Hướng dẫn CĐCS giải quyết và tham gia giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo theo quy định của pháp luật và Tổng LĐLĐ Việt Nam.

III. THỜI GIAN, ĐỐI TƯỢNG, THÀNH PHẦN

1. Thời gian

Kế hoạch, thời gian, chương trình và nội dung cụ thể sẽ thông báo bằng văn bản gửi các đơn vị được kiểm tra.

2. Đối tượng

a. Đối tượng kiểm tra

- Kiểm tra đồng cấp tại CDGD Hòa Bình.
- Kiểm tra cấp dưới.

b. Đối tượng giám sát

Giám sát tổ chức công đoàn, chủ tịch CĐCS, ủy viên BCH CDGD.

3. Thành phần đoàn kiểm tra, giám sát

Các đồng chí Ủy viên UBKT CDGD khoá XIII (nhiệm kỳ 2023- 2028), Ủy viên Ban Thường vụ CDGD.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đối với UBKT Công đoàn Giáo dục

Chủ trì, tham mưu ban hành quyết định thành lập Đoàn kiểm tra, giám sát, xây dựng đề cương kiểm tra, giám sát, thông báo kế hoạch cụ thể các cuộc kiểm tra, giám sát. Định kỳ báo cáo BTV CDGD về tiến độ và kết quả thực hiện, đồng thời hướng dẫn CĐCS xây dựng kế hoạch kiểm tra, giám sát; tổng hợp báo cáo BCH CDGD; thực hiện chế độ báo cáo quý, 6 tháng và báo cáo năm với UBKT LĐLĐ tỉnh và UBKT CDGD Việt Nam theo quy định.

2. Đối với UBKT công đoàn cơ sở

- Thực hiện kiểm tra đồng cấp đạt 100% (trong đó có nội dung kiểm tra việc thực hiện quản lý và sử dụng tài chính, tài sản công đoàn).
- Tổng hợp đầy đủ báo cáo, kết luận kiểm tra đồng cấp theo quy định.
- Các đơn vị được kiểm tra, giám sát trong năm chuẩn bị hồ sơ và các nội dung liên quan phối hợp với Đoàn kiểm tra để thực hiện tốt kế hoạch đề ra.
- Nộp báo cáo kết quả hoạt động của UBKT về CDGD cùng với thời gian nộp báo cáo tổng kết hoạt động công đoàn năm học 2023-2024.

Trên đây là kế hoạch kiểm tra, giám sát năm 2024, Ủy ban Kiểm tra CDGD yêu cầu UBKT Công đoàn các đơn vị, trường học trực thuộc căn cứ kế hoạch trên để xây dựng kế hoạch kiểm tra, giám sát phù hợp với điều kiện cụ thể của đơn vị./.

Nơi nhận:

- UBKT LĐLĐ tỉnh Hòa Bình;
- Đảng ủy Sở GD&ĐT Hoà Bình;
- Ủy viên BCH CDGD;
- Ủy viên UBKT CDGD;
- Công đoàn các đơn vị trực thuộc;
- Website ngành;
- Lưu: VP, (PVK 03).

TM. ỦY BAN KIỂM TRA
CHỦ NHIỆM



Phạm Văn Kiên



KẾ HOẠCH KIỂM TRA, GIÁM SÁT NĂM 2024
(Kế hoạch số 01 /KH-UBKT ngày 19 tháng 01 năm 2024
của Ủy ban Kiểm tra Công đoàn Giáo dục)

Thời gian	Nội dung	Đơn vị được kiểm tra	Đơn vị, cá nhân được giám sát
Tháng 1,2	- Xây dựng kế hoạch và chỉ đạo CĐCS xây dựng kế hoạch kiểm tra, giám sát - Kiểm tra đồng cấp	- Công đoàn Giáo dục.	
Tháng 3	Kiểm tra toàn diện hoạt động công đoàn	- Công đoàn THPT Mai Châu A, THPT Mai Châu B, Công đoàn trường PTDTNT THCS& THPT huyện Mai Châu.	
Tháng 4	Giám sát ủy viên BCH CĐGD		- Đ/c Nguyễn Văn Hùng - Đ/c Nguyễn Thị Vân Thúy
Tháng 5	Không kiểm tra, giám sát vì các đơn vị chuẩn bị cho công tác ôn tập, kiểm tra cuối năm học 2023-2024		
Tháng 6	Giám sát CĐCS, chủ tịch CĐCS		Công đoàn và Chủ tịch Công đoàn các đơn vị trường học trực thuộc trên địa bàn huyện Tân Lạc (05 CĐCS và 05 Chủ tịch)
Tháng 7	Không kiểm tra, giám sát vì các đơn vị nghỉ hè		
Tháng 8	Kiểm tra toàn diện hoạt động công đoàn cơ sở	- Công đoàn các đơn vị trường học trực thuộc trên địa bàn huyện Cao Phong	
Tháng 9	Kiểm tra toàn diện hoạt động công đoàn cơ sở	- Công đoàn các đơn vị trường học trực thuộc trên địa bàn huyện Kim Bôi, huyện Lạc Sơn	
Tháng 10	Kiểm tra toàn diện hoạt động công đoàn cơ sở	- Công đoàn các đơn vị trường học trực thuộc trên địa bàn huyện Yên Thủy, huyện Lương Sơn.	
Tháng 11	Kiểm tra toàn diện hoạt động công đoàn cơ sở	- Công đoàn các trường THPT Công Nghiệp; trường THPT Phú Cường; THPT chuyên Hoàng Văn Thụ.	-
Tháng 12	Kiểm tra toàn diện hoạt động công đoàn cơ sở	- Công đoàn các trường THPT Lạc Long Quân; THPT Kỳ Sơn; THPT Ngô Quyền; PTDTNT THPT tỉnh; TTGD TX tỉnh; Công đoàn công ty Sách và thiết bị trường học Hòa	

	Bình; Công đoàn cơ quan Sở GD&ĐT Hòa Bình; Công đoàn trường CDSP HB.	
--	--	--

- Ghi chú: Tùy thuộc vào tình hình và điều kiện thực tế, UBKT CDGD sẽ điều chỉnh kế hoạch và thông báo cụ thể đến CDCS. Những đơn vị không có tên trong Kế hoạch này sẽ được Ban Thường vụ CDGD giám sát theo kế hoạch giám sát chuyên đề của Ban Thường vụ CDGD.

